DE

# MOTU OSCILLATORIO

PENDULI CVIVSCVNQVE, DVM ARCVS DATAE  
AMPLITVDINIS ABSOLVIT.

Auctore

L. E V L E R O.

§. 1.

**Q**uando vulgo doctrina de motu pendulorum in elementis Mechanicae tractatur, potissimum spectari solent pendula simplicia, quae, dum oscillantur, excursiones infinite paruas peragunt; vnde longitudo penduli simplicis singulis minutis oscillantis sollicite determinari solet. Cum autem pendula, quibus experimenta institui solent, neque sint simplicia, neque oscillationes, quantumuis fuerint exiguae, tantum infinite paruae spectari queant, illa theoria duplice correctione indiget, quarum altera per centrum oscillationis remedium affertur, dum scilicet, proposito pendulo quocunque, longitudo penduli simplicis quaeritur, quod paribus temporibus oscillationes suas infinite paruas absolvat: altera vero correctio, quam oscillationes per arcus maiores factae exigunt, et si a Geometris iam omni studio est definita, tamen non ita in vulgus est cognita, vt ad quousvis casus facile accommodari queat. Praeterea vero etiam ista posterior correctio tantum ad pendula simplicia restringi solet; vnde non inutile videtur istud argumentum ita in genere pertractare, vt inde sine ullo labore correctiones pro pendulis vtcunque compositis et pro quauis arcuum

arcuum descriptorum amplitudine peti queant; in quo quidem negotio animum a resistentia aëris aliisque impedimentis abstrahemus, quandoquidem oscillationes inde oriundae iam satis accurate a Geometris sunt inuestigatae.

Tab. III. Fig. I. §. 2. Denotet igitur in figura punctum A axem horizontalem, circa quem pendulum quodcunque AG oscillationes peragat, ubi quidem planum tabulae verticale est concipiendum, ad quod axis A sit normalis, ita ut pendulum in hoc piano verticali oscillationes suas absoluat, in quo porro concipiatur recta verticalis AB, quae situm naturalem penduli, in quo acquiescere possit, referat; id quod contingit, quia id centrum gravitatis totius penduli in ista recta verticali AB extiterit. Tum vero angulus BAG =  $\zeta$  represeñet excursionem maximam, ad quam pendulum in motu suo oscillatorio a recta verticali AB vtrinque alternatim digrediatur; ita ut iam nobis incumbat tempus definire, quo pendulum ex situ obliquo AG ad rectam verticalem AB sit peruenetur, quippe quod bis sumptum indicabit tempus unius oscillationis. Per se autem manifestum est, rectam AG, unde angulus excursionis BAG =  $\zeta$  aestimatur, per centrum gravitatis totius penduli ab axe A duci debere.

§. 3. Sit igitur punctum G centrum gravitatis totius penduli, utcunque fuerit compositum, ac popatur eius distantia ab axe AG =  $a$ ; tota vero penduli massa indicitur littera M, qua simul eius pondus designetur; unde vis gravitatis in hoc pendulum ita ager, ac si ipsi in ipso centro gravitatis G applicata esset vis = M, in direccione verticali GH sollicitans. Praeterea vero principia motus postulant, ut innoteſcat momentum inertiae totius penduli respectu axis per centrum gravitatis G duci et axi gyrationis

nis A parallelis, quod reperitur, si singula penduli elementa per quadrata distantiarum suarum ab isto axe per G actio multiplicentur atque omnia ista producta in unam summam colligantur. Statuatur igitur istud momentum inertiae  $= M k k$ , quandoquidem semper assignare licebit eiusmodi longitudinem  $k$ , ut productum  $M k k$  aequetur summae omnium memoratorum productorum elementarium. Cognito autem isto momento inertiae respectu puncti G ex Mechanica constat, eius momentum inertiae respectu axis gyrationis A fore  $= M(a a + k k)$ .

§. 4. Consideremus nunc situm penduli quemcunque, quem inter oscillandum teneat, ubi recta A G  $= a$ , cum recta verticali A B constitutus angulum B A G  $= \phi$ , qui igitur est variabilis, dum a situ verticali, ubi  $\phi = 0$ , alternatim utrinque usque ad  $\phi = \zeta$  excrescere potest, si quidem  $\zeta$  amplitudinem excursionis maxima denotat. Cum igitur pendulum a sola vi gravitatis urgeri statuatur, vim sufficiat centro gravitatis G in directione verticali G H applicatam  $= M$ ; cuius ergo momentum respectu axis gyrationis A erit  $= M a \sin. \phi$ , cuius actio tendit ad angulum B A G  $= \phi$  diminuendum. Vnde, si pendulum ad situm verticalem A B accedat, eius motus ab ista vi accelerabitur; contra vero, si pendulum a situ naturali recedat, eius motus ab hac vi tantundem retardabitur, ex quo intelligitur, tam accessiones quam recessiones aequalibus temporibus absolui debere.

§. 5. Concipiamus igitur pendulum a situ naturali A B recedere, et elapso tempore  $t$  peruenisse in situm A G, confecto angulo B A G  $= \phi$ . Sumamus porro tempus  $t$  in minutis secundis exprimi, et quoniam pendulum elemento

*Acta Acad. Imp. Sc. Tom. I. P. II.*

X

tab. III.  
fig. 2.

temp-

temporis  $d t$  conficiet angulum  $G A g = d \Phi$ , eius celeritas angularis erit  $\frac{d \Phi}{d t}$ , ideoque eius differentiale per  $d t$  diuisum dabit accelerationem  $= \frac{d d \Phi}{d t^2}$ , sumpto scilicet elemento  $d t$  constante, quae acceleratio secundum principia motus proportionalis est momento vis sollicitantis diuisio per momentum inertiae totius corporis respectu axis gyrationis, qui est in A. Vidimus autem momentum vis sollicitantis esse  $= M a \sin. \Phi$ , quod, quia tendit ad motum retardandum, negatiue accipi debet; tum vero ostendimus momentum inertiae esse  $= M(a a + k k)$ . Quod si iam littera  $g$  denotet altitudinem, ex qua grauia uno minuto secundo delabuntur, praecpta Mechanicae nobis suppeditant istam aequationem differentialiem secundi gradus: